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Статистика Евразийского экономического союза  

Об основных социально-экономических показателях  
Евразийского экономического союза 

Январь – июль 2021 года 

В январе – июле 2021 года наблюдалась положительная динамика 

основных социально-экономических показателей. За период с начала года 

отмечалось существенное увеличение пассажирооборота – с 50,8% в январе  

2021 года до 122,4% в январе – июле 2021 года.  

Основные социально-экономические показатели 
за январь – июль 2021 года 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 ЕАЭС В том числе 

  Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

Валовой внутренний 

продукт1) 104,5 105,7 103,3 102,3 98,3 104,8 

Промышленное 

производство 104,4 102,1 109,3 102,5 89,7 104,4 

Производство продукции 

сельского хозяйства 100,5 106,41),2) 99,8 102,42) 96,62) 100,4 

Инвестиции в основной 

капитал1) 105,7 110,8 92,8 98,2 88,2 107,3 

Объем выполненных 

строительных работ 106,6 121,1 84,1 111,1 106,0 107,1 

Грузооборот  105,3 107,4 101,5 100,6 118,2 105,7 

Пассажирооборот 122,4 142,6 107,6 64,1 132,1 136,0 

Оборот розничной торговли 108,8 102,6 100,4 107,2 112,2 109,3 

Индекс потребительских 

цен3) 104,7 103,3 105,9 105,3 107,0 104,5 

Индекс цен производителей 

промышленной продукции3) 122,9 104,5 110,3 133,0 104,1 123,0 

Объем внешней торговли  

со странами вне ЕАЭС1) 124,5 112,2 130,6 98,3 116,3 128,0 

Объем взаимной 

торговли1),4) 131,9 135,6 122,0 142,5 155,2 133,8 
_________________________________________ 

1) Январь – июнь 2021 г. к январю – июню 2020 г. 
2) Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство. 
3) Июль 2021 г. к декабрю 2020 г. 
4) Объем экспортных операций во взаимной торговле.   
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В январе – июле 2021 года отмечен рост промышленного производства в 

Беларуси (на 9,3%), России (на 4,4%), Казахстане (на 2,5%), Армении (на 2,1%), 

сельскохозяйственного производства в Казахстане (на 2,4%) и России (на 0,4%), 

объема выполненных строительных работ – в Армении (на 21,1%), Казахстане  

(на 11,1%), России (на 7,1%) и Кыргызстане (на 6,0%), объема розничной торговли – 

в Кыргызстане (на 12,2%), России (на 9,3%), Казахстане (на 7,2%), Армении  

(на 2,6%) и Беларуси (на 0,4%), грузооборота – в Кыргызстане (на 18,2%), Армении 

(на 7,4%), России (на 5,7%), Беларуси (на 1,5%) и Казахстане (на 0,6%), 

пассажирооборота – в Армении (на 42,6%), России (на 36%), Кыргызстане (на 

32,1%), Беларуси (на 7,6%).  

В январе – июне 2021 года по сравнению с январем – июнем 2020 года 

объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС вырос на 24,5%: в Беларуси – на 

30,6%, в России – на 28%, Кыргызстане – на 16,3%, Армении – на 12,2%. Объем 

взаимной торговли товарами по ЕАЭС вырос на 31,9%: Кыргызстане – на 55,2%, 

Казахстане – на 42,5%, в России – на 33,8%, Армении – на 35,6%, Беларуси –  

на 22%. 

 

Основные экономические показатели ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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I. ВАЛОВОЙ ВНУТРЕННИЙ ПРОДУКТ 

Индекс физического объема валового внутреннего продукта по ЕАЭС в 

январе – июне 2021 года, по оценке, составил 104,5% к уровню января – июня  

2020 года. 

Валовой внутренний продукт 

 Январь – июнь 2021 г. Справочно 
январь – июнь 
2020 г. в % к 

январю – июню 
2019 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1) 

млн.  
долларов  

США2) 

в % к январю –
июню 2020 г.  

 

ЕАЭС – … 104,53) 96,8 

Армения 2 860,1 5 478,3 105,7 95,3 

Беларусь 78,9 30 711,2 103,3 98,2 

Казахстан 32 043,9 75 571,7 102,3 98,2 

Кыргызстан 270,7 3 203,3 98,3 94,4 

Россия … … 104,8 96,6 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 

России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
3) Оценка ЕЭК. 
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II. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Объем промышленного производства ЕАЭС в январе – июле 2021 года 

составил 737,5 млрд. долларов США и увеличился по сравнению с январем – 

июлем 2020 года на 4,4%. 

Промышленное производство  
по видам экономической деятельности 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 

2020 г.  
в % к январю –  
июлю 2019 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1),2) 

млн.  
долларов 
США2),3) 

в % к январю – 
июлю  2020 г. 

 ЕАЭС 

Промышленность – 737 521,9 104,4 97,9 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров – 188 959,8 101,2 95,4 

обрабатывающая 
промышленность – 479 955,0 105,7 100,3 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование – 55 132,8 107,7 96,9 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов – 13 474,3 119,8 97,6 

 Армения 

Промышленность 1 225,7 2 376,8 102,1 101,3 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 347,7 674,2 107,3 120,9 

обрабатывающая 
промышленность 705,7 1 368,4 98,9 96,4 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 159,3 309,0 109,1 102,2 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 13,0 25,2 107,2 81,2 

 Беларусь 

Промышленность 84,1 32 714,8 109,3 97,5 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 1,0 383,5 100,7 98,1 

обрабатывающая 
промышленность 74,7 29 062,5 109,3 97,4 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 6,9 2 694,4 112,5 96,7 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 1,5 574,4 101,9 100,9 
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 

2020 г.  
в % к январю –  
июлю 2019 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1),2) 

млн.  
долларов 
США2),3) 

в % к январю – 
июлю 2020 г.  

 

 Казахстан 

Промышленность 20 161,5 47 509,4 102,5 101,3 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 9 807,1 23 109,8 98,7 99,6 

обрабатывающая 
промышленность 8 971,9 21 141,8 105,9 103,8 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 1 210,9 2 853,5 105,7 102,9 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 171,6 404,3 107,8 98,4 

 Кыргызстан 

Промышленность 175,5 2 076,1 89,7 99,0 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 13,8 163,4 105,3 95,7 

обрабатывающая 
промышленность 135,8 1 606,1 83,9 99,5 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 23,5 278,6 106,2 99,8 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 2,4 28,0 137,2 84,8 

 Россия 

Промышленность 48 454,1 652 844,8 104,4 97,7 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 12 218,7 164 628,9 101,5 94,7 

обрабатывающая 
промышленность 31 675,3 426 776,2 105,6 100,4 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 3 636,6 48 997,3 107,6 96,5 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 923,5 12 442,4 121,0 97,5 

___________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) По России – объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных 

собственными силами. 
3) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
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Динамика промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе – июле 2021 года на долю России приходилось 88,5% общего 

объема промышленного производства ЕАЭС, Казахстана – 6,5%, Беларуси – 4,4%, 

Кыргызстана и Армении – по 0,3%. 

В структуре промышленного производства ЕАЭС в январе – июле  

2021 года наибольший удельный вес занимала обрабатывающая промышленность 

(65,1%). Ее доля снизилась по сравнению с январем – июлем 2020 года  

на 1,7 процентных пункта. Удельный вес горнодобывающей промышленности и 

разработки карьеров составил 25,6% (увеличился на 3,3 процентных пункта). Доля 

электроснабжения, подачи газа, пара и воздушного кондиционирования 

уменьшилась на 1,6 процентных пункта по сравнению январем – июлем 2020 года 

и составила 7,5%, доля водоснабжения; канализационной системы, контроля над 

сбором и распределением отходов осталась на уровне января – июля 2020 года и 

составила 1,8%.  

Объем производства в горнодобывающей промышленности и разработке 

карьеров в ЕАЭС в январе – июле 2021 года составил 189,0 млрд. долларов США 

и увеличился по сравнению с январем – июлем 2020 года на 1,2%. 

Добыча отдельных видов полезных ископаемых 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г. в  

% к январю – июлю 2019 г.  
объем 

производства 
в % к январю – июлю 

2020 г.  

 Уголь, млн. тонн 

ЕАЭС 308,3 107,0 93,0 

Армения – – – 

Беларусь – – – 

Казахстан 62,8 99,7 101,2 

Кыргызстан 1,2 149,2 95,8 

Россия 244,3 108,9 91,0 
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г. в  

% к январю – июлю 2019 г.  
объем 

производства 
в % к январю – июлю 

2020 г.  

 Нефть сырая, включая газовый конденсат, тыс. тонн 

ЕАЭС 350 242,2 98,0 94,3 

Армения – – – 

Беларусь 1 001,0 101,2 100,7 

Казахстан 49 676,0 96,4 98,7 

Кыргызстан 153,4 101,0 119,5 

Россия 299 411,8 98,3 93,5 

 Газ природный, млн. м3 

ЕАЭС 475 139,4 111,8 91,2 

Армения – – – 

Беларусь 131,2 106,1 99,6 

Казахстан 31 878,4 95,2 100,5 

Кыргызстан 11,8 83,7 92,8 

Россия 443 118,0 113,2 90,5 

Объем производства обрабатывающей промышленности в январе – июле 

2021 года составил 480,0 млрд. долларов США и увеличился на 5,7% по сравнению 

с январем – июлем 2020 года. 

Производство отдельных видов продукции  
обрабатывающей промышленности 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 2019 г. объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2020 г.  

 Мясо и субпродукты пищевые, кроме домашней птицы, тыс. тонн 

ЕАЭС 2 575,1 100,1 112,1 

Армения 14,3 100,3 96,4 

Беларусь 331,8 101,5 107,3 

Казахстан 42,1 112,5 113,1 

Кыргызстан 7,7 97,5 105,1 

Россия 2 179,2 99,7 113,0 

 Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тыс. тонн 

ЕАЭС 3 151,7 96,6 104,0 

Армения 7,8 98,8 111,1 

Беларусь 267,0 87,3 104,0 

Казахстан 150,3 111,6 108,9 

Кыргызстан 0,1 78,6 98,8 

Россия 2 726,5 96,9 103,7 

 Колбасные изделия, тыс. тонн 

ЕАЭС 1 583,6 103,1 103,3 

Армения 7,5 121,0 95,4 

Беларусь 158,3 106,0 100,7 

Казахстан 33,8 100,6 121,5 

Кыргызстан 5,4 111,6 130,8 

Россия 1 378,6 102,7 103,2 
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 2019 г. объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2020 г.  

 Масло растительное нерафинированное, тыс. тонн 

ЕАЭС  4 263,5 86,5 114,0 

Армения 0,06 34,9 68,0 

Беларусь 233,2 105,2 102,2 

Казахстан 179,6 90,8 111,1 

Кыргызстан 2,9 73,7 80,0 

Россия 3 847,8 85,4 114,8 

 Молоко жидкое обработанное, тыс. тонн 

ЕАЭС  4 125,9 99,8 100,9 

Армения 4,2 94,7 114,2 

Беларусь 510,0 95,6 98,5 

Казахстан 357,4 101,2 100,3 

Кыргызстан 35,6 107,8 в 1,5 р. 

Россия 3 218,7 100,3 101,0 

 Масло сливочное, тыс. тонн 

ЕАЭС  264,9 96,8 109,9 

Армения 1,0 140,1 110,2 

Беларусь 69,2 98,9 104,7 

Казахстан 15,9 117,3 108,0 

Кыргызстан 4,6 101,4 149,4 

Россия 174,2 94,3 111,3 

 Сыры, кроме плавленого сыра, тыс. тонн 

ЕАЭС  529,2 105,2 110,1 

Армения 13,8 100,9 107,3 

Беларусь 159,4 104,6 108,9 

Казахстан 7,7 119,2 108,6 

Кыргызстан 3,2 102,3 в 1,5 р. 

Россия 345,1 105,3 110,5 

 Мука, тыс. тонн 

ЕАЭС  7 184,8 96,5 100,7 

Армения 85,0 78,9 124,6 

Беларусь 322,5 112,8 93,2 

Казахстан 1 822,1 102,4 106,5 

Кыргызстан 68,7 76,6 90,5 

Россия 4 886,5 94,2 98,9 

 Крупа, тыс. тонн 

ЕАЭС  735,4 99,0 102,1 

Армения 0,8 86,7 121,5 

Беларусь 129,6 98,9 109,3 

Казахстан 57,6 118,0 111,8 

Кыргызстан 1,9 в 2,0 р. 105,2 

Россия 545,5 97,3 99,5 
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 2019 г. объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2020 г.  

 Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения, тыс. тонн 

ЕАЭС 3 648,2 96,1 98,4 

Армения 153,2 97,3 98,5 

Беларусь 185,1 95,1 95,5 

Казахстан 325,4 97,7 100,1 

Кыргызстан 41,1 108,2 98,6 

Россия 2 943,4 95,8 98,3 

 Сахар, тыс. тонн 

ЕАЭС 938,1 81,4 в 1,8 р. 

Армения – – – 

Беларусь 72,4 64,1 в 1,6 р. 

Казахстан 131,5 в 3,4 р. 44,4 

Кыргызстан 10,1 в 2,0 р. 51,3 

Россия 724,1 72,7 в 2,4 р. 

 Пищевая соль, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 100,9 

Армения 15,8 136,3 106,8 

Беларусь … … 94,8 

Казахстан 119,5 77,1 97,4 

Кыргызстан 0,5 95,4 95,2 

Россия 518,5 94,0 104,9 

 Бензин автомобильный, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 95,7 

Армения – – – 

Беларусь … … 81,0 

Казахстан 2 687,9 107,7 107,7 

Кыргызстан 72,2 101,8 10,1 

Россия 23 322,5 105,5 96,1 

 Дизельное топливо, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 100,9 

Армения – – – 

Беларусь … … 75,8 

Казахстан 2 851,2 109,0 92,0 

Кыргызстан 54,1 134,2 84,4 

Россия 45 900,0 99,2 103,6 

 Мазут топочный, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 87,1 

Армения – – – 

Беларусь … … 69,8 

Казахстан 1 545,4 124,4 68,4 

Кыргызстан 83,7 в 1,5 р. 83,7 

Россия 25 661,6 106,4 89,9 
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 2019 г. объем 
производства 

в % к январю – 
июлю 2020 г.  

 Цемент, тыс. тонн 

ЕАЭС 44 797,5 108,0 95,8 

Армения 441,0 114,0 128,3 

Беларусь 2 800,1 100,6 101,1 

Казахстан 7 443,2 123,2 102,6 

Кыргызстан 1 522,1 в 1,6 р. 80,0 

Россия 32 591,1 104,1 94,4 

Объем промышленного производства по виду экономической деятельности 

«Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование»  

в январе – июле 2021 года составил 55,1 млрд. долларов США и увеличился на 

7,7% по сравнению с январем – июлем 2020 года. 

Объем промышленного производства по виду экономической деятельности 

«Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и 

распределением отходов» в январе – июле 2021 года составил  

13,5 млрд. долларов США и увеличился на 19,8% по сравнению с аналогичным 

периодом 2020 года. 

Производство электро- и теплоэнергии 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 2019 г. 
объем 

производства 

в % к январю – июлю 

2020 г. 

 Электроэнергия, млрд. кВт ч 

ЕАЭС 767,3 106,2 97,1 

Армения 4,5 100,1 103,4 

Беларусь 23,5 108,4 95,7 

Казахстан 66,1 107,5 101,4 

Кыргызстан 9,3 105,1 98,8 

Россия 663,9 106,0 96,7 

 Пар и горячая вода (тепловая энергия), млн. Гкал 

ЕАЭС 876,0 109,6 95,5 

Армения1) 2,7 43,0 в 1,6 р. 

Беларусь 40,5 113,3 96,0 

Казахстан 52,9 110,2 98,5 

Кыргызстан 1,7 111,2 105,0 

Россия 780,9 109,4 95,2 

  _______________ 
1) Тыс. Гкал. 
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III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе – июле 2021 года производство продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий ЕАЭС составило 46,3 млрд. долларов США  

и увеличилось по сравнению с январем – июлем 2020 г. на 0,5%. Рост наблюдался 

в Казахстане – на 2,4% и России – на 0,4%. 

Производство продукции сельского хозяйства  

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 

2019 г.  

млрд. единиц 

национальной 

валюты1) 

млн.  

долларов 

США2) 

в % к январю – 

июлю 2020 г.  

 

ЕАЭС – 46 257,0 100,5 103,2 

Армения3),4) 298,6 572,0 106,4 101,9 

Беларусь 11,1 4 331,7 99,8 102,8 

Казахстан4) 1 997,3 4 706,5 102,4 103,4 

Кыргызстан4) 118,5 1 401,5 96,6 100,7 

Россия 2 615,9 35 245,3 100,4 103,3 

_______________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей.  
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период:  

по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, 

Кыргызстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
3) Данные за январь – июнь. 
4) Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство. 

  
 

Динамика производства продукции сельского хозяйства 
государств – членов ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года)  
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В январе – июле 2021 г. в ЕАЭС увеличилось производство молока на 0,7%  

по сравнению с соответствующим периодом 2020 года. Рост отмечен  

в Казахстане – на 3,3%, Кыргызстане – на 2,0%, Беларуси – на 1,0%, России –  

на 0,1%. Производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось  

в Казахстане – на 5,4% и в Кыргызстане – на 1,6%. Производство яиц в ЕАЭС 

сократилось на 1,7%. Наиболее существенное снижение наблюдалось  

в Казахстане – на 10,8%. 

Производство основных видов продукции животноводства 
по категориям хозяйств за январь – июль 2021 года 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

 тыс. тонн в % к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

тыс. тонн в % к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

млн.  
штук 

в % к 
январю – 

июлю 
2020 г. 

ЕАЭС 
хозяйства всех категорий 10 585,0 99,8 28 811,6 100,7 31 888,4 98,3 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
предприятия и организации 8 189,8 99,8 15 523,2 101,5 24 969,0 98,5 

хозяйства населения и 
крестьянские  
(фермерские) хозяйства  2 395,2 99,9 13 288,4 99,9 6 919,4 97,4 

Армения1) 

хозяйства всех категорий 37,9 98,2 393,1 102,6 413,3 91,7 

в том числе: 
сельскохозяйственные 
предприятия и организации 6,9 88,5 3,9 95,1 116,3 81,7 

хозяйства населения и 
крестьянские  
(фермерские) хозяйства 31,0 100,6 389,2 102,6 297,0 96,3 

Беларусь 

хозяйства всех категорий 990,6 96,0 4 606,1 101,0 2 060,8 99,0 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
предприятия и организации 955,3 96,2 4 476,9 101,3 1 723,9 102,1 

хозяйства населения и 
крестьянские  
(фермерские) хозяйства 35,3 90,5 129,2 89,7 336,9 85,6 

Казахстан 

хозяйства всех категорий 1 081,2 105,4 3 777,9 103,3 2 760,3 89,2 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
предприятия и организации 299,3 113,2 303,5 111,3 1 985,0 85,4 

хозяйства населения и 
крестьянские  
(фермерские) хозяйства 781,9 102,7 3 474,4 102,7 775,3 100,6 

Кыргызстан 

хозяйства всех категорий 219,5 101,6 979,2 102,0 346,2 99,0 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
предприятия и организации 0,7 175,0 4,4 118,9 64,5 84,9 

хозяйства населения и 
крестьянские  
(фермерские) хозяйства 218,8 101,5 974,8 101,9 281,7 103,0 
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Продолжение 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

 тыс. тонн в % к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

тыс. тонн в % к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

млн.  
штук 

в % к 
январю – 

июлю 
2020 г. 

Россия 

хозяйства всех категорий 8 255,8 99,5 19 055,3 100,1 26 307,8 99,4 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
предприятия и организации 6 927,6 99,8 10 734,5 101,3 21 079,3 99,8 

хозяйства населения и 
крестьянские  
(фермерские) хозяйства 1 328,2 98,3 8 320,8 98,6 5 228,5 97,6 

_______________ 
1) Данные за январь – июнь. 
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IV. ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ И СТРОИТЕЛЬСТВО 

В январе – июне 2021 года в государствах – членах ЕАЭС освоено  

123,8 млрд. долларов США инвестиций в основной капитал, что на 5,7% выше 

уровня января – июня 2020 года.  

Инвестиции в основной капитал 

 Январь – июнь 2021 г. Справочно 
январь – июнь 
2020 г. в % к  

январю – июню 
2019 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1) 

млн. 
долларов 

США2) 

в % к январю – 
июню 2020 г.  

 

ЕАЭС – 123 756,1 105,7 98,0 

Армения 125,6 240,6 110,8 76,6 

Беларусь 13,1 5 091,7 92,8 98,6 

Казахстан 5247,9 12 376,6 98,2 97,1 

Кыргызстан 37,7 445,5 88,2 85,5 

Россия 7843,0 105 601,7 107,3 98,2 

_______________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей.  
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период:  

по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, 

Кыргызстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

Динамика инвестиций в основной капитал ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе – июне 2021 года на долю России приходилось 85,3% общего 

объема инвестиций в основной капитал государств – членов ЕАЭС, на долю 

Казахстана – 10,0%, Беларуси – 4,1%, Кыргызстана – 0,4%, Армении – 0,2%. 
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Объем выполненных строительных работ в ЕАЭС в январе – июле  

2021 года составил 76,6 млрд. долларов США и увеличился по сравнению  

с январем – июлем 2020 года на 6,6%. 

Объем выполненных строительных работ 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль  

2020 г. в % к январю – 
июлю 2019 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1) 

млн.  
долларов 

США2) 

в % к январю – 
июлю 2020 г.  

ЕАЭС – 76 587,6 106,6 99,7 

Армения 118,8 230,4 121,1 94,3 

Беларусь 6,8 2 628,3 84,1 106,7 

Казахстан 2 234,0 5 264,2 111,1 106,3 

Кыргызстан 20,0 236,6 106,0 72,5 

Россия 5 063,9 68 228,1 107,1 99,0 
_________________________________________ 

1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 

России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

Динамика объема выполненных строительных работ ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В государствах – членах ЕАЭС в январе – июле 2021 года введено в 

эксплуатацию 54,6 млн. квадратных метров общей площади жилья, что  

на 11,4 млн. квадратных метров, или на 26,4% больше, чем в январе – июле  

2020 года.  

Рост жилищного строительства отмечен во всех государствах – членах 

ЕАЭС. Наибольший индекс в Армении – 191,4%. 
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Ввод в эксплуатацию жилья 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  
в % к январю – июлю 

2019 г.  

тыс. м2 в % к январю – 
июлю 2020 г. 

ЕАЭС 54 639,4 126,4 95,3 

Армения 122,1 в 1,9 р. 81,4 

Беларусь 2 240,2 114,9 105,4 

Казахстан 7 713,7 110,3 107,5 

Кыргызстан 620,6 146,4 74,7 

Россия1) 43 942,8 130,1 93,0 
_________________________________________ 

1) С учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных  
для ведения садоводства  

Динамика ввода жилья в эксплуатацию в ЕАЭС  
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе – июле 2021 года на долю России приходилось 80,4% общего 

объема введенного в эксплуатацию жилья государств – членов ЕАЭС,  

Казахстана – 14,1%, Беларуси – 4,1%, Кыргызстана – 1,2%, Армении – 0,2%. 
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V. ТРАНСПОРТ 

Объем перевозок грузов транспортом государств – членов ЕАЭС  

в январе – июле 2021 года составил 6,7 млрд. тонн и по сравнению  

с аналогичным периодом 2020 года уменьшился на 0,2%. Объем перевозок 

грузов (без трубопроводного транспорта) уменьшился на 1,1% и составил  

5,8 млрд. тонн. 

Объем перевозок грузов по видам транспорта 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г. в 
% к январю – июлю 

2019 г. 

млн. тонн в % к январю – июлю 
2020 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом – всего 

ЕАЭС 6 671,6 99,8 94,6 

Армения 8,9 115,5 103,4 

Беларусь 219,0 98,8 91,6 

Казахстан 2 055,0 96,8 92,5 

Кыргызстан 14,3 116,9 69,3 

Россия 4 374,4 101,2 95,8 

 
Из него: 

трубопроводным транспортом 

ЕАЭС 876,9 106,3 91,3 

Армения 1,1 106,7 103,6 

Беларусь 60,4 98,4 93,3 

Казахстан 152,3 100,4 92,9 

Кыргызстан 0,2 120,0 111,1 

Россия 662,9 108,4 90,7 

 железнодорожным транспортом 

ЕАЭС 1 055,5 104,2 96,1 

Армения 1,7 91,2 112,2 

Беларусь 72,5 104,7 82,3 

Казахстан 238,8 102,9 101,9 

Кыргызстан 1,1 140,5 97,6 

Россия 741,4 104,5 95,5 

 автомобильным транспортом 

ЕАЭС 4 670,0 97,9 94,7 

Армения 6,1 127,2 100,2 

Беларусь 85,1 94,9 98,5 

Казахстан 1 662,8 95,7 91,3 

Кыргызстан 13,1 115,2 67,7 

Россия 2 902,9 99,0 96,7 

 воздушным транспортом1) 

ЕАЭС 859,3 134,5 96,1 

Армения2) 9,1 109,6 80,6 

Беларусь 25,4 в 1,6 р. 107,8 

Казахстан 20,0 в 1,8 р. 76,4 

Кыргызстан 0,2 в 2,0 р. 50,0 

Россия3) 804,6 132,9 96,4 
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г. в 

% к январю – июлю 
2019 г. 

млн. тонн в % к январю – 
июлю 2020 г. 

 водным транспортом1),4) 

ЕАЭС 68 316,5 96,1 105,3 

Армения … … … 

Беларусь 966,6 65,9 126,5 

Казахстан 981,3 94,5 85,6 

Кыргызстан … … … 

Россия 66 368,6 96,6 105,2 

 

Справочно 
объем перевозок грузов  

(без трубопроводного транспорта) 

ЕАЭС 5 794,7 98,9 95,1 

Армения 7,8 116,9 103,4 

Беларусь 158,6 98,9 91,0 

Казахстан 1 902,7 96,6 92,5 

Кыргызстан 14,1 116,9 69,0 

Россия 3 711,5 100,1 96,7 

____________________ 
1) Тыс. тонн. 
2) В данных отражены также грузоперевозки, выполненные самолетами других стран. 
3) По данным Росавиации. 
4) Внутренний водный и морской транспорт. 

Динамика перевозок грузов (без трубопроводного транспорта) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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В январе – июле 2021 года грузооборот всех видов транспорта  

государств – членов ЕАЭС составил 3,7 трлн. тонно-километров, что на 5,3% 

больше, чем в январе – июле 2020 года. Объем грузооборота  

(без трубопроводного транспорта) по сравнению с январем – июлем  

2020 года увеличился на 4,3% и составил 2,0 трлн. тонно-километров. 

Грузооборот по видам транспорта 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 

2019 г. 

млрд. т-км в % к январю – 

июлю 2020 г. 

 Грузооборот – всего 

ЕАЭС 3 668,2 105,3 94,0 

Армения 2,8 107,4 101,0 

Беларусь 69,9 101,5 92,7 

Казахстан 328,4 100,6 96,2 

Кыргызстан 1,3 118,2 82,1 

Россия 3 265,8 105,7 93,8 

 

Из него: 

трубопроводного транспорта 

ЕАЭС 1 630,6 106,3 91,8 

Армения 1,8 106,7 103,4 

Беларусь 27,9 96,4 96,7 

Казахстан 77,7 106,0 92,1 

Кыргызстан 0,1 120,1 114,0 

Россия 1 523,1 106,5 91,7 

 железнодорожного транспорта 

ЕАЭС 1 717,8 104,7 96,0 

Армения 0,5 89,9 109,5 

Беларусь 25,2 106,2 84,6 

Казахстан 170,7 101,2 104,4 

Кыргызстан 0,5 106,8 117,7 

Россия 1 520,9 105,0 95,2 

 автомобильного транспорта 

ЕАЭС 256,1 102,7 93,9 

Армения 0,6 129,6 86,2 

Беларусь 16,8 103,3 99,3 

Казахстан 79,6 94,9 85,9 

Кыргызстан 0,7 127,6 61,4 

Россия 158,4 106,4 97,9 

 воздушного транспорта1) 

ЕАЭС 5 071,8 132,9 91,0 

Армения 1,0 в 10,0 р. … 

Беларусь 70,4 в 1,8 р. 133,2 

Казахстан 45,5 148,8 63,3 

Кыргызстан 8,5 в 2,5 р. 81,0 

Россия2) 4 946,4 131,7 90,8 

  



Департамент статистики 20 

 

Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 2020 г.  
в % к январю – июлю 

2019 г. 

млрд. т-км в % к январю – июлю 
2020 г. 

 водного транспорта1),3) 

ЕАЭС 58 733,1 99,9 100,8 

Армения … … … 

Беларусь 21,4 130,0 71,4 

Казахстан 400,7 91,9 92,3 

Кыргызстан … … … 

Россия 58 311,0 99,9 100,9 

 Справочно 

грузооборот (без трубопроводного транспорта) 

ЕАЭС 2 037,6 104,3 95,8 

Армения 1,0 108,7 97,1 

Беларусь 42,0 105,1 90,0 

Казахстан 250,7 99,1 97,5 

Кыргызстан 1,2 118,0 79,7 

Россия 1 742,7 105,0 95,7 

__________________________ 

1) Млн. т-км. 
2) По данным Росавиации. 
3) Внутренний водный и морской транспорт. 

Динамика грузооборота (без трубопроводного транспорта) ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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В январе – июле 2021 года объем перевозок пассажиров составил  

10,0 млрд. человек, что на 7,7% меньше, чем в январе – июле 2020 года.  

Перевозки пассажиров по видам транспорта 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 

2019 г.  

млн. человек в % к январю – июлю 

2020 г. 

 Объем перевозок пассажиров – всего 

ЕАЭС 10 039,1 92,3 59,0 

Армения 59,1 126,8 42,2 

Беларусь 896,6 95,5 83,0 

Казахстан 3 499,0 52,1 49,8 

Кыргызстан 261,0 131,6 48,0 

Россия 5 323,4 115,9 68,2 

 
Из него: 

железнодорожного транспорта 

ЕАЭС 648,3 130,0 67,3 

Армения 0,2 134,6 73,4 

Беларусь 36,1 103,2 74,9 

Казахстан 8,2 125,2 52,3 

Кыргызстан 0,1 в 2,0 р. 34,4 

Россия 603,7 131,6 66,9 

 автомобильного транспорта1) 

ЕАЭС 8 942,3 89,1 58,1 

Армения 45,7 117,9 41,0 

Беларусь 548,2 94,2 85,3 

Казахстан 3 451,0 51,7 49,8 

Кыргызстан 241,6 129,7 47,7 

Россия 4 655,8 113,8 68,6 

 воздушного транспорта 

ЕАЭС 64,3 в 1,7 р. 48,4 

Армения2) 1,1 в 1,7 р. 33,0 

Беларусь 1,1 100,9 48,2 

Казахстан 5,1 в 1,9 р. 56,9 

Кыргызстан 0,4 в 1,7 р. 35,1 

Россия3) 56,6 в 1,6 р. 48,1 

 водного транспорта4),5) 

ЕАЭС 7 545,5 121,2 66,3 

Армения … … … 

Беларусь 92,3 в 3,5 р. 21,9 

Казахстан 112,5 в 2,7 р. 50,8 

Кыргызстан … … … 

Россия 7 340,7 116,0 66,6 

___________________________ 

1) По Армении, Казахстану и Кыргызстану перевозки пассажиров автобусным и таксомоторным транспортом, 
по Беларуси и России – автобусным транспортом. 

2) В данных отражены также пассажироперевозки, выполненные самолетами других стран. 
3) По данным Росавиации. 
4) Внутренний водный и морской транспорт. 
5) Тыс. человек. 
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Динамика объема перевозок пассажиров в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

   

Пассажирооборот государств – членов ЕАЭС в январе – июле 2021 года  

по сравнению с аналогичным периодом 2020 года увеличился на 22,4% и составил 

298,7 млрд. пассажиро-километров. 

Пассажирооборот по видам транспорта 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 

2019 г.  

млн. пассажиро-км в % к январю – июлю 

2020 г.  

 Пассажирооборот – всего 

ЕАЭС 298 733,1 122,4 51,9 

Армения 852,9 142,6 39,7 

Беларусь 11 361,6 107,6 69,1 

Казахстан 52 027,6 64,1 48,4 

Кыргызстан 4 309,4 132,1 46,9 

Россия 230 181,6 136,0 52,7 

 

Из него: 

железнодорожного транспорта 
ЕАЭС 69 111,6 141,1 55,0 

Армения 20,4 148,9 42,2 

Беларусь 2 598,0 118,6 59,4 

Казахстан 6 621,0 133,4 48,3 

Кыргызстан 10,9 в 1,6 р. 30,9 

Россия 59 861,3 143,0 55,6 

 автомобильного транспорта1) 

ЕАЭС 97 168,5 90,9 56,6 

Армения 599,7 121,9 37,0 

Беларусь 4 557,5 92,3 80,8 

Казахстан 37 287,9 52,0 48,6 

Кыргызстан 3 885,8 134,0 48,8 

Россия 50 837,6 115,7 67,5 

100,5

100,2 96,8
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Продолжение 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 

январь – июль 2020 г.  

в % к январю – июлю 

2019 г.  

млн. пассажиро-км в % к январю – июлю 

2020 г.  

 воздушного транспорта 

ЕАЭС 130 007,9 145,8 46,2 

Армения2) 185,4 в 2,9 р. 70,3 

Беларусь 2 387,7 в 1,5 р. 50,4 

Казахстан 7 929,8 в 1,8 р. 45,7 

Кыргызстан 335,2 109,5 32,5 

Россия3) 119 169,8 143,0 46,2 

 водного транспорта4) 

ЕАЭС 315,4 в 3,8 р. 24,5 

Армения … … … 

Беларусь 1,2 в 4,4 р. 14,8 

Казахстан 1,3 в 4,8 р. 44,5 

Кыргызстан … … … 

Россия 312,9 в 3,8 р. 24,5 
____________________ 

1) По Армении, Казахстану и Кыргызстану пассажирооборот автобусного и таксомоторного транспорта, по 
Беларуси и России – автобусного транспорта. 

2) Данный показатель рассчитывается только по пассажироперевозкам самолетами национальной 
авиакомпании. 

3) По данным Росавиации. 
4) Внутренний водный и морской транспорт. 

Динамика пассажирооборота ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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VI. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

Оборот розничной торговли (через все каналы реализации)  

в ЕАЭС в январе – июле 2021 года составил 319,8 млрд. долларов США.  

По сравнению с соответствующим периодом 2020 года объем розничных продаж 

вырос на 8,8%. 

Оборот розничной торговли 

 Январь – июль 2021 г. Справочно 
январь – июль 
2020 г. в % к 

январю – июлю  
2019 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1) 

млн. 
долларов США2) 

в %  
к январю – июлю 

2020 г. 

ЕАЭС – 319 759,8 108,8 95,2 

Армения 787,5 1 526,9 102,6 85,1 

Беларусь 33,2 12 930,2 100,4 103,0 

Казахстан 6 482,8 15 276,3 107,2 88,3 

Кыргызстан 180,9 2 140,2 112,2 81,0 

Россия 21 366,9 287 886,2 109,3 95,4 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов;  

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 
России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

Динамика оборота розничной торговли ЕАЭС 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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VII. ВНЕШНЯЯ И ВЗАИМНАЯ ТОРГОВЛЯ ТОВАРАМИ 

Оборот внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС  

со странами вне ЕАЭС за январь – июнь 2021 года составил 371,1 млрд. долларов 

США, в том числе экспорт товаров – 223,6 млрд. долларов США, импорт –  

147,5 млрд. долларов США. По сравнению с январем – июнем 2020 года объем 

внешнеторгового оборота увеличился на 24,5%, или на 73,1 млрд. долларов США, 

экспорт – на 24,6% (на 44,1 млрд. долларов США), импорт – на 24,5%  

(на 29 млрд. долларов США).  

Объемы внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
со странами вне ЕАЭС за январь – июнь 2021 года  

(млн. долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к  

январю – июню 2020 г. 

оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 371 092,6 223 576,2 147 516,4 76 059,8 124,5 124,6 124,5 

Армения 2 346,9 999,2 1 347,7 -348,5 112,2 119,2 107,6 

Беларусь 18 138,2 9 827,8 8 310,4 1 517,4 130,6 153,2 111,1 

Казахстан 33 790,9 23 428,0 10 362,9 13 065,1 98,3 98,5 97,8 

Кыргызстан 1 753,5 491,0 1 262,5 -771,5 116,3 67,1 162,8 

Россия 315 063,1 188 830,2 126 232,9 62 597,3 128,0 127,8 128,3 

В январе – июне 2021 года удельный вес России составлял 84,9%  

во внешней торговле товарами государств – членов ЕАЭС со странами вне ЕАЭС, 

Казахстана – 9,1%, Беларуси – 4,9%, Армении – 0,6% и Кыргызстана – 0,5%. 

Наиболее существенно увеличился экспорт в страны вне ЕАЭС из Беларуси 

(на 53,2%), импорт в Кыргызстан (на 62,8%).  

Положительное сальдо внешней торговли товарами со странами  

вне ЕАЭС составило 76,1 млрд. долларов США (в январе – июне 2020 г. –  

61 млрд. долларов США). 

Высокими темпами рос товарооборот с Китаем (на 24,8%), Германией  

(на 33,8%), Нидерландами (на 38,1%), США (на 28,7%), Республикой Корея  

(на 30,7%), Турцией (на 37%), Францией (на 42,7%), Польшей (на 34,3%). 

Объем взаимной торговли товарами государств – членов ЕАЭС  

за январь – июнь 2021 года составил 32,8 млрд. долларов США, или 131,9%  

к уровню соответствующего периода 2020 года.  
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Объемы экспортных поставок во взаимной торговле  
государств – членов ЕАЭС за январь – июнь 2021 года 

 Млн. 
долларов США 

В % к  
январю – июню 2020 г. 

Удельный вес  
в объеме, % 

ЕАЭС 32 787,7 131,9 100,0  

в том числе:     

Армения  380,3 135,6 1,1 100,0 

Беларусь 8,9 99,2  2,4 

Казахстан 4,9 в 2,1 р.  1,3 

Кыргызстан 1,2 198,7  0,3 

Россия 365,3 136,0  96,0 

Беларусь 7 867,1 122,0 24,0 100,0 

Армения 26,4 116,2  0,3 

Казахстан 414,2 126,9  5,3 

Кыргызстан 34,1 113,2  0,4 

Россия 7 392,4 121,8  94,0 

Казахстан 3 592,0 142,5 11,0 100,0 

Армения 3,1 107,7  0,1 

Беларусь 47,5 118,2  1,3 

Кыргызстан 280,7 102,1  7,8 

Россия 3 260,7 148,0  90,8 

Кыргызстан 410,2 155,2 1,3 100,0 

Армения – –  – 

Беларусь 6,3 127,8  1,5 

Казахстан 194,1 144,5  47,3 

Россия 209,8 167,9  51,2 

Россия 20 538,1 133,8 62,6 100,0 

Армения 811,0 113,8  3,9 

Беларусь 10 527,9 141,7  51,3 

Казахстан 8 280,2 126,9  40,3 

Кыргызстан 919,0 134,6  4,5 

Рост объемов экспорта во взаимной торговле отмечается во всех 

государствах – членах ЕАЭС: в Кыргызстане – на 55,2%, Казахстане – на 42,5%, 

Армении – на 35,6%, России – на 33,8%, Беларуси – на 22%. 

В январе – июне 2021 г. экспорт в страны Союза минеральных продуктов из 

России увеличился в 1,6 раза, металлов и изделий из них из Казахстана –  

в 2,1 раза, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья  

из Армении – на 35,1%. 
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VIII. ЦЕНЫ 

1. Потребительские цены 

Индекс потребительских цен на товары и услуги по ЕАЭС в июле  

2021 года по сравнению с июнем 2021 года составил 100,3%, с декабрем  

2020 года – 104,7%, с июлем 2020 года – 107,1%. 

Индексы потребительских цен 
(в процентах) 

  Июль 2021 г. к Январь – 
июль  

2021 г. к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

Справочно 

июню  
2021 г. 

декабрю  
2020 г. 

июлю 
2020 г. 

июль  
2020 г. к 
декабрю  
2019 г. 

январь –  
июль 2020 г. 
к январю – 

июлю 2019 г. 

 ЕАЭС 

Индекс потребительских 
цен 100,3 104,7 107,1 106,4 103,1 103,4 

в том числе на:       

товары 100,1 105,2 108,2 107,4 103,4 103,6 

продовольственные 
товары 99,6 105,4 108,4 108,1 104,5 104,0 

непродовольственные 
товары 100,7 104,8 107,8 106,5 102,1 103,0 

платные услуги 100,8 103,5 104,3 103,7 102,3 102,9 

Армения 

Индекс потребительских 
цен 99,5 103,3 108,2 106,1 98,9 100,7 

в том числе на:       

товары 99,2 104,5 112,0 108,4 97,8 100,5 

продовольственные 
товары 98,8 104,4 113,1 108,5 97,3 100,3 

непродовольственные 
товары 99,8 104,8 109,6 108,2 98,8 100,8 

платные услуги 100,1 101,1 101,8 101,9 100,9 101,3 

 Беларусь 

Индекс потребительских 
цен 100,1 105,9 109,8 108,9 103,6 105,0 

в том числе на:       

товары 100,0 106,1 110,1 109,0 103,2 104,3 

продовольственные 
товары 99,8 105,7 108,9 108,1 103,1 104,2 

непродовольственные 
товары 100,4 106,7 111,6 110,2 103,3 104,4 

платные услуги 100,2 105,3 108,9 108,8 104,7 107,0 

 Казахстан 

Индекс потребительских 
цен 100,7 105,3 108,4 107,5 104,4 106,5 

в том числе на:       

товары 100,6 106,1 109,4 108,7 105,6 108,1 

продовольственные 
товары 100,7 107,3 111,0 110,6 107,6 110,1 

непродовольственные 
товары 100,5 104,5 107,2 106,2 102,9 105,4 

платные услуги 100,8 103,6 106,1 104,6 101,7 103,0 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к Январь – 
июль  

2021 г. к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

Справочно 

июню  
2021 г. 

декабрю  
2020 г. 

июлю 
2020 г. 

 июль  

2020 г. к 
декабрю  
2019 г. 

январь –  
июль 2020 г. 
к январю – 

июлю 2019 г. 

 Кыргызстан 

Индекс потребительских 
цен 99,8 107,0 114,6 111,3 102,5 105,7 

в том числе на:       

товары 99,7 108,1 116,7 112,9 103,0 106,8 

продовольственные 
товары 99,3 109,8 121,0 116,6 105,0 109,6 

непродовольственные 
товары 100,6 104,7 108,1 105,5 99,5 101,3 

платные услуги 100,3 101,5 104,5 103,8 100,0 100,9 

 
Россия 

Индекс потребительских 
цен 100,3 104,5 106,5 105,9 103,0 102,9 

в том числе на:       

товары 100,1 104,9 107,5 106,9 103,2 102,9 

продовольственные 
товары 99,5 105,0 107,4 107,4 104,3 103,0 

непродовольственные 
товары 100,8 104,8 107,6 106,3 102,1 102,7 

платные услуги 100,9 103,5 103,8 103,3 102,4 102,8 

 

Динамика индексов потребительских цен в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года)  

 

В июле 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года в государствах – 

членах ЕАЭС наибольший прирост потребительских цен отмечался  

в Кыргызстане (7,0%), Беларуси (5,9%) и Казахстане (5,3%). В России индекс 

потребительских цен за этот период составил 104,5%, в Армении – 103,3%. 
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Индексы потребительских цен по государствам – членам ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 

Индекс цен на продовольственные товары по ЕАЭС в июле 2021 года к 

декабрю 2020 года составил 105,4%. Выше, чем по ЕАЭС, он был зафиксирован в 

Кыргызстане (109,8%), Казахстане (107,3%) и Беларуси (105,7%). 

Индексы цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров 
(в процентах) 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Мясо и мясопродукты 

ЕАЭС 100,8 107,5 

Армения 101,8 106,0 

Беларусь  100,5 106,0 

Казахстан 102,1 106,6 

Кыргызстан 101,5 109,8 

Россия 100,6 107,6 

 Рыба и рыбопродукты 

ЕАЭС 100,8 106,8 

Армения 103,2 124,7 

Беларусь  100,4 108,5 

Казахстан 100,9 105,5 

Кыргызстан 101,2 109,0 

Россия 100,7 106,4 

 Масло животное 

ЕАЭС 100,3 103,2 

Армения 100,4 111,0 

Беларусь  99,7 102,0 

Казахстан 100,4 103,9 

Кыргызстан 100,3 104,7 

Россия 100,3 102,9 

 Масло подсолнечное 

ЕАЭС 100,6 109,5 

Армения 93,0 135,2 

Беларусь  99,7 122,6 

Казахстан 104,2 126,0 

Кыргызстан 99,7 123,3 

Россия 100,4 105,4 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Молоко и молочные продукты 
ЕАЭС 100,4 102,8 

Армения 100,1 101,5 

Беларусь  100,2 101,9 

Казахстан 100,4 104,0 

Кыргызстан 100,2 99,3 

Россия 100,5 102,8 

 Сыры 
ЕАЭС 100,4 102,5 

Армения 100,3 100,9 

Беларусь  100,1 99,9 

Казахстан 100,5 103,8 

Кыргызстан 100,1 104,4 

Россия 100,4 102,5 

 Яйца 
ЕАЭС 98,1 92,9 

Армения 97,7 98,0 

Беларусь  97,6 98,5 

Казахстан 101,3 94,5 

Кыргызстан 96,5 103,4 

Россия 97,8 91,8 

 Сахар 
ЕАЭС 100,4 104,6 

Армения 97,9 109,4 

Беларусь  99,7 99,5 

Казахстан 101,1 111,5 

Кыргызстан 99,0 121,3 

Россия 100,5 103,2 

 Мука 
ЕАЭС 100,5 103,6 

Армения 99,3 101,5 

Беларусь  100,1 100,1 

Казахстан 100,9 106,0 

Кыргызстан 100,7 100,4 

Россия 100,5 103,8 

 Хлеб 
ЕАЭС 100,4 103,7 

Армения 100,2 102,1 

Беларусь  100,9 104,3 

Казахстан 100,4 103,8 

Кыргызстан 101,5 104,1 

Россия 100,4 103,7 
 Макаронные изделия 
ЕАЭС 100,7 105,1 

Армения 100,4 103,7 

Беларусь  99,9 100,4 

Казахстан 100,8 105,9 

Кыргызстан 102,3 108,9 

Россия 100,6 105,2 

 Крупы 
ЕАЭС 100,9 106,0 

Армения 102,3 114,0 

Беларусь  99,9 103,5 

Казахстан 101,8 108,6 

Кыргызстан 105,2 108,8 

Россия 100,7 105,6 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Картофель 

ЕАЭС 80,1 155,2 

Армения 108,9 141,7 

Беларусь  80,0 177,1 

Казахстан 80,0 151,9 

Кыргызстан 75,5 130,7 

Россия 79,7 155,6 

 Овощи свежие 
ЕАЭС 91,8 101,9 

Армения 92,0 85,2 

Беларусь  95,6 96,6 

Казахстан 98,8 119,3 

Кыргызстан 95,9 126,7 

Россия 90,5 99,3 

 Фрукты свежие  
ЕАЭС 98,5 106,4 

Армения 86,4 95,8 

Беларусь  94,7 104,7 

Казахстан 99,6 107,9 

Кыргызстан 99,9 118,7 

Россия 98,8 106,0 

 Алкогольные напитки 
ЕАЭС 100,2 102,5 

Армения 100,1 107,5 

Беларусь  100,5 103,7 

Казахстан 100,8 105,2 

Кыргызстан 100,3 106,4 

Россия 100,1 101,8 

 Табачные изделия 
ЕАЭС 102,0 112,1 

Армения 101,2 109,5 

Беларусь  100,8 107,9 

Казахстан 104,1 111,1 

Кыргызстан 101,0 112,3 

Россия 101,8 112,5 

На непродовольственные товары в июле 2021 года по сравнению  

с декабрем 2020 года наибольшее увеличение цен наблюдалось в Беларуси  

(на 6,7%). По ЕАЭС индекс цен за этот период составил 104,8%.  

Индексы цен на отдельные группы и виды непродовольственных товаров 
(в процентах) 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Ткани 

ЕАЭС 100,1 102,3 

Армения 100,0 102,3 

Беларусь  100,5 106,9 

Казахстан 100,4 104,8 

Кыргызстан 99,0 99,7 

Россия 100,1 101,8 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Одежда и белье 
ЕАЭС 100,0 101,5 

Армения 98,6 103,4 

Беларусь  99,5 103,3 

Казахстан 100,3 103,1 

Кыргызстан 100,4 102,9 

Россия 100,0 101,1 

 Обувь 
ЕАЭС 99,9 101,3 

Армения 98,8 103,1 

Беларусь  98,0 105,4 

Казахстан 100,5 103,7 

Кыргызстан 100,4 104,3 

Россия 99,9 100,6 

 Мебель 
ЕАЭС 100,9 106,1 

Армения 99,9 103,9 

Беларусь  101,8 107,7 

Казахстан 100,6 103,4 

Кыргызстан 101,3 104,7 

Россия 100,9 106,5 

 Электротовары 
ЕАЭС 100,6 101,8 

Армения 100,4 109,0 

Беларусь  100,8 103,4 

Казахстан 102,0 104,8 

Кыргызстан 100,8 105,9 

Россия 100,5 101,0 

 Телерадиотовары 
ЕАЭС 100,9 104,3 

Армения 100,3 107,6 

Беларусь  101,8 107,7 

Казахстан 100,2 95,7 

Кыргызстан 100,7 103,8 

Россия 101,0 105,2 

 Строительные материалы 
ЕАЭС 104,4 122,1 

Армения 99,8 100,1 

Беларусь  102,4 109,4 

Казахстан 100,9 105,0 

Кыргызстан 101,7 116,8 

Россия 105,1 125,8 

 Бензин 
ЕАЭС 101,0 108,6 

Армения 102,3 132,1 

Беларусь  102,1 113,1 

Казахстан 100,9 115,0 

Кыргызстан 105,5 150,6 

Россия 100,7 105,2 

 Топливо дизельное 
ЕАЭС 101,0 105,8 

Армения 101,1 139,5 

Беларусь  102,0 112,8 

Казахстан 102,0 105,0 

Кыргызстан 105,0 138,8 

Россия 100,7 103,3 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Медикаменты 

ЕАЭС 100,3 103,0 

Армения 99,5 106,6 

Беларусь  100,1 113,8 

Казахстан 100,1 100,8 

Кыргызстан 100,1 101,6 

Россия 100,3 102,5 

 Синтетические моющие средства 

ЕАЭС 100,7 105,0 

Армения 99,7 108,5 

Беларусь  100,9 106,7 

Казахстан 100,5 104,1 

Кыргызстан 100,7 105,1 

Россия 100,7 104,9 

Наибольший индекс цен и тарифов на услуги, оказываемые населению, 

в июле 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года отмечен в Беларуси (105,3%) 

и Казахстане (103,6%). По ЕАЭС индекс цен на платные услуги за этот период 

составил 103,5%. 

Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг 
(в процентах) 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Пассажирского транспорта 

ЕАЭС 100,7 107,4 

Армения 98,6 100,6 

Беларусь  99,2 103,1 

Казахстан 101,0 104,8 

Кыргызстан 99,1 100,5 

Россия 100,9 108,4 

 Связи 
ЕАЭС 99,9 99,8 

Армения 99,9 100,8 

Беларусь  100,1 100,2 

Казахстан 100,1 101,8 

Кыргызстан 100,0 100,0 

Россия 99,8 99,4 

 Оплату жилища 

ЕАЭС 100,4 103,1 

Армения 100,0 103,2 

Беларусь  93,7 104,3 

Казахстан 101,5 102,6 

Кыргызстан 100,0 100,0 

Россия 100,7 103,2 

 Коммунальные услуги 

ЕАЭС 103,1 103,5 

Армения 100,2 99,8 

Беларусь  99,8 108,7 

Казахстан 102,0 102,7 

Кыргызстан 100,0 99,6 

Россия 103,6 103,5 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к 

июню 2021 г. декабрю 2020 г. 

 Содержания детей в дошкольных учреждениях 

ЕАЭС 100,3 103,6 

Армения 100,0 100,2 

Беларусь  100,0 120,9 

Казахстан 100,0 102,4 

Кыргызстан 105,8 112,9 

Россия 100,2 102,3 

 Образования 

ЕАЭС 100,0 100,4 

Армения 100,0 100,0 

Беларусь  100,1 102,0 

Казахстан 100,0 100,9 

Кыргызстан 100,0 99,9 

Россия 100,0 100,3 

 Учреждений культуры 

ЕАЭС 100,1 104,3 

Армения 100,1 100,3 

Беларусь  100,1 108,8 

Казахстан 100,0 103,7 

Кыргызстан 100,4 103,6 

Россия 100,1 104,2 

 Санаторно-курортных и оздоровительных учреждений 

ЕАЭС 101,4 110,6 

Армения 104,4 112,2 

Беларусь  101,7 109,0 

Казахстан 101,1 109,5 

Кыргызстан 100,7 102,1 

Россия 101,4 111,2 

 Здравоохранения 

ЕАЭС 100,4 103,4 

Армения 100,0 102,3 

Беларусь  100,3 108,1 

Казахстан 100,2 103,0 

Кыргызстан 101,4 104,1 

Россия 100,4 103,1 

 Правового характера 

ЕАЭС 100,1 104,0 

Армения 100,0 101,2 

Беларусь  100,0 107,4 

Казахстан 100,0 105,0 

Кыргызстан 100,0 100,1 

Россия 100,1 103,8 
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2. Цены производителей промышленной продукции 

Индекс цен производителей промышленной продукции по ЕАЭС  

в июле 2021 года по сравнению с июнем 2021 года составил 102,6%,  

с декабрем 2020 года – 122,9%, с июлем 2020 года – 128,4%. 

Индексы цен производителей промышленной продукции 
(в процентах) 

 Июль 2021 г. к Январь – 
июль  

2021 г. к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

Справочно 

июню  
2021 г. 

декабрю  
2020 г. 

июлю 
2020 г. 

июль  
2020 г. к 
декабрю  
2019 г. 

январь –         
июль 2020 г. 
к январю – 

июлю  
2019 г. 

 ЕАЭС 

Промышленная продукция 102,6 122,9 128,4 121,6 98,6 94,5 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 103,9 143,2 146,3 140,0 89,4 79,6 
обрабатывающая 
промышленность 102,1 119,7 126,5 118,8 101,4 99,0 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 102,5 103,4 105,7 105,2 103,0 102,3 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 102,2 103,2 104,2 104,3 103,7 106,0 

 Армения 

Промышленная продукция 96,7 104,5 110,6 110,1 98,9 101,1 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 87,4 117,4 151,6 151,8 94,1 93,2 

обрабатывающая 
промышленность 98,8 101,6 102,1 102,1 100,0 101,7 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 99,6 97,3 104,0 102,5 98,2 104,9 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 99,8 99,5 99,9 100,1 100,0 99,9 

 Беларусь 

Промышленная продукция 101,1 110,3 114,2 111,1 104,3 104,6 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 100,3 105,8 107,0 104,9 101,4 105,8 

обрабатывающая 
промышленность 101,2 110,4 113,9 110,1 102,8 104,0 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 101,3 106,4 109,1 111,9 113,6 107,7 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 99,8 120,8 135,4 125,2 100,4 101,8 
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Продолжение 

 Июль 2021 г. к Январь – 
июль  

2021 г. к 
январю – 

июлю  
2020 г. 

Справочно 

июню  
2021 г. 

декабрю  
2020 г. 

июлю 
2020 г. 

июль  
2020 г. к 
декабрю  
2019 г. 

январь –  
июль 2020 г. 
к январю – 

июлю  
2019 г. 

 Казахстан 

Промышленная продукция 103,6 133,0 145,2 125,5 87,8 90,6 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 106,0 148,8 166,7 131,8 75,7 80,8 

обрабатывающая 
промышленность 100,1 115,9 124,1 118,2 101,7 102,4 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 101,0 108,2 112,0 109,6 105,9 105,9 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 100,5 101,4 101,8 101,5 102,9 102,4 

 Кыргызстан 

Промышленная продукция 98,0 104,1 111,9 117,6 117,5 116,6 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 101,3 91,3 104,3 116,8 122,5 117,9 

обрабатывающая 
промышленность 97,5 105,7 113,9 119,9 120,0 119,1 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 100,1 100,0 102,3 103,1 101,1 101,2 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 100,7 102,7 103,0 101,3 100,1 117,9 

 Россия 

Промышленная продукция 102,6 123,0 128,1 121,9 99,1 94,2 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 103,6 142,7 143,5 141,2 91,3 79,3 

обрабатывающая 
промышленность 102,3 120,7 127,6 119,5 101,2 98,4 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 102,7 103,0 105,2 104,6 102,4 101,9 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 102,4 102,5 102,8 103,4 103,9 106,3 
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Динамика индексов цен  
производителей промышленной продукции в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года) 

 

В июле 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года в государствах – 

членах ЕАЭС прирост цен производителей промышленной продукции отмечался  

в Казахстане (33,0%), России (23,0%), Беларуси (10,3%), в Армении (4,5%),  

в Кыргызстане (4,1%). 

 Индексы цен производителей промышленной продукции 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к декабрю предыдущего года)
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IX. ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

Номинальная заработная плата, начисленная в среднем за январь –  

июнь 2021 года, превысила ее уровень в соответствующем периоде 2020 года  

в Армении на 5,4%, Беларуси – на 14,9%, Казахстане – на 16,7%, Кыргызстане – на 

7,9%, России – на 9,4%. 

Реальная заработная плата (скорректированная на индекс 

потребительских цен на товары и услуги) в январе – июне 2021 года по сравнению с 

соответствующим периодом 2020 года выросла в Беларуси на 5,6%, Казахстане – на 

8,8%, России – на 3,4%. В Армении и Кыргызстане зафиксировано снижение 

реальной заработной платы на 0,3% и 2,6% соответственно. 

Среднемесячная номинальная и реальная заработная плата 

 Номинальная заработная плата Долларов США2) Реальная заработная 
плата, в % к 

соответствующему 
периоду 

предыдущего года 

единиц 
национальной 

валюты1) 

в % к 
соответствующему 

периоду 
предыдущего года 

 Июнь 2021 г. 

Армения 201 197 110,5 392 103,8 

Беларусь 1 433 114,3 569 104,0 

Казахстан3) … … … … 

Кыргызстан 20 556 106,8 243 93,5 

Россия 58 782 111,7 811 104,9 

 Январь – июнь 2021 г. 

Армения 196 440 105,4 376 99,7 

Беларусь 1 369 114,9 533 105,6 

Казахстан 240 524 116,7 567 108,8 

Кыргызстан 19 395 107,9 229 97,4 

Россия 54 595 109,4 735 103,4 

__________________________ 

1)  Армения – армянских драмов, Беларусь – белорусских рублей, Казахстан – тенге, Кыргызстан – сомов, 
Россия – российских рублей. 

2)  Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков государств – членов ЕАЭС 
за соответствующий период: по Беларуси – по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару 
США, по Армении, Кыргызстану, Казахстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару 
США. 

3)  Показатели разрабатываются с квартальной периодичностью. 
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Темпы прироста (снижения) реальной заработной платы и потребительских цен 
в январе – июне 2021 года 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 
 

В соответствии с методологией Международной организации труда уровень 

безработицы по ЕАЭС составил, по оценке, 5,6% численности рабочей силы  

(I квартал 2021 года), в том числе в Армении – 17,0% (I квартал 2021 года),  

Беларуси – 4,0% (II квартал 2021 года), Казахстане – 4,9% (II квартал 2021 года), 

Кыргызстане – 5,8% (2020 год), России – 4,9% (II квартал 2021 года). 

Уровень безработицы, рассчитанный исходя из численности безработных, 

зарегистрированных в службах занятости населения, на конец июля 2021 года  

в Кыргызстане составил 3,1%, в Казахстане – 2,4%, в России – 1,4%,  

в Беларуси – 0,2%. По ЕАЭС уровень зарегистрированной безработицы  

составил 1,5% численности рабочей силы. 

На конец июля 2021 года по сравнению с аналогичной датой 2020 года 

численность безработных, зарегистрированных в службах занятости населения,  

по ЕАЭС сократилась на 60,3%, в том числе в России – на 67,4%,  

Беларуси – на 24,0%. При этом она увеличилась в Казахстане на 12,1%,  

Армении – на 1,9%, Кыргызстане – на 1,5%. 

Численность безработных, зарегистрированных  
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец июля 2021 года) 

 
Тыс. человек В % к 

июлю 2020 г. июню 2021 г. 

ЕАЭС 1 451,7 39,7 93,3 

Армения 61,2 101,9 99,7 

Беларусь 7,7 76,0 97,1 

Казахстан 223,5 112,1 100,0 

Кыргызстан 80,5 101,5 100,1 

Россия 1 078,8 32,6 91,2 
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Динамика численности безработных, зарегистрированных 
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец месяца, тыс. человек) 

 
 

Число свободных рабочих мест, заявленных в службах занятости населения, 

за июль 2021 года по сравнению с июнем 2021 года увеличилось  

в Армении – на 14,0%, Кыргызстане – на 4,4%, Беларуси – на 3,5%, России – на 

1,3%. 

Число свободных рабочих мест, заявленных в службы занятости населения 
(на конец июля 2021 года) 

 Число свободных рабочих мест Численность 
незанятого 
населения  

на 100 заявленных 
вакансий, человек 

тыс.  
мест 

в % к 

июлю 2020 г. июню 2021 г. 

Армения 2,2 100,6 114,0 4 100 

Беларусь 94,7 124,4 103,5 16 

Казахстан … … … … 

Кыргызстан 3,6 112,7 104,4 2 884 

Россия 2 218,2 135,3 101,3 60 

В июле 2021 года по ЕАЭС было трудоустроено 335,6 тыс. незанятых 

граждан, что на 28,6% меньше, чем в июне 2021 года и на 12,8% больше, чем июле 

2020 года. Всего с начала года было трудоустроено 2 039,1 тыс. человек. 
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Трудоустройство граждан, обратившихся в службы занятости населения 
(июль 2021 года) 

 Трудоустроено 

граждан,  

тыс. человек 

В % к 

численности 
незанятых граждан, 

состоящих на учете в 
службах занятости 

населения 

июлю 
2020 г. 

июню 
2021 г. 

ЕАЭС 335,6 17,4 112,8 71,4 

Армения 0,7 0,8 78,9 79,6 

Беларусь 12,0 83,3 88,9 57,2 

Казахстан 41,7 13,6 64,6 84,5 

Кыргызстан 0,9 0,8 189,4 63,6 

Россия 280,3 19,8 128,6 70,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящем обзоре, являются предварительными 

и в последующем могут быть уточнены. 
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